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Souhrn:

Bakalářská práce je zaměřena na mamografický screening u žen starší 45 let. Práce je

rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je zaměřena na popis incidenci

karcinomu prsu v ČR, rizikové faktory, karcinom prsu samotný a v neposlední řadě na

mamografický screening. V teoretické části najdete i pacientské organizace a zdravotnické

projekty. V empirické části práce jsou zpracována data z kvantitativního výzkumu, který

zkoumal informovanost žen starších 45 let o mamografickém screeningu. Jako výstup jsme

zvolili edukační leták pro zdravotní sestry.

Abstract
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Summary:

The bachelor thesis is focused on mammography screening in women over 45 years. The

bachelor thesis is divided into theoretical and practical part. The theoretical part is focused

on the description of the incidence of breast cancer in the Czech Republic, risk factors,

breast cancer itself and last but not least on mammography screening. In the theoretical part

you will also find patient organizations and medical projects. In the empirical part of the

work are processed data from quantitative research, which examined the awareness of

women over 45 years of mammography screening. As an output we chose an educational

leaflet for nurses.

Předmluva

Důvodem ke zpracování této bakalářské práce bylo především zjištění, že i přes

velmi dobře propracovaný systém včasné diagnostiky karcinomu prsu v České republice,

není dle našeho názoru účast žen dostatečně vysoká. Statistiky uvádějí, že se účast pohybuje

v celorepublikovém průměru kolem 60 %.

Proto bylo cílem naší práce zjistit úroveň znalostí, postojů a chování žen ve věkové

skupině, která by se měla účastnit mamografického screeningu. Naším záměrem bylo zjistit,

zda má cílová skupina informace o mamografickém screeningu a zda se ho skutečně účastní.

Prostřednictvím strukturovaného dotazníku jsme oslovily ženy, které navštěvují vybrané

ordinace praktických lékařů.

Vzhledem ke statistickým údajům, vztahujícím se k účasti žen na screeningu jsme

předpokládaly, že kladně odpoví více než polovina dotázaných žen.
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ÚVOD
Karcinom prsu je jedním z nejčastěji se vyskytujících onkologických onemocnění

u žen. Nejvyšší výskyt se objevuje u žen starších 45 let, není však výjimkou ani výskyt

u mladších žen. Musíme také upozornit na to, že karcinom prsu se netýká pouze žen, ale je

diagnostikován každoročně zhruba u 1 % u mužů.

Jediným, do určité míry preventivním, opatřením je včasný záchyt karcinomu prsu.

K včasnému záchytu se využívá především pravidelné samovyšetřování prsu, vyšetření

mamografickým přístrojem, lze také využít USG vyšetření prsu. Ženám starším 45 let je

určen celostátně organizovaný mamografický screening.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, zda ženy vědí, že existuje tato metoda péče

o zdraví, zda považují účast na tomto vyšetření za prospěšnou a zda se tohoto vyšetření

pravidelně účastní.

Bakalářská práce je členěna do dvou dílčích celků, teoretické a praktické. Teoretická

část je členěna do sedmi kapitol. První kapitola pojednává o výskytu karcinomu prsu nejen

v ČR, ale také ve vybraných státech Evropy. V druhé a třetí kapitole se zabýváme

karcinomem prsu jako takovým a jeho rizikovými faktory. Čtvrtá a pátá kapitola je věnována

metodám včasné diagnostiky. V šesté kapitole jsme se snažily zaměřit na psychologickou

stránku, která má značný vliv na chování cílové skupiny. V posledních dvou kapitolách

uvádíme přehled organizací a projektů, které se věnují problematice a pacientkám

s karcinomem prsu. V praktické části se zaměřujeme na výsledky ankety, jejímž úkolem

bylo popsat úroveň znalostí, postojů a chování žen v souvislosti s účastí na mamografickém

screeningu. Sběr dat probíhal od března do září roku 2019 ve dvou ordinacích praktických

lékařů.

K mé bakalářské práci, byla vytvořena Studijní a vědeckou knihovnou Plzeňského

kraje bibliografická rešerše. Jako klíčová slova byla využita mamografický screening, prs

a karcinom prsu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 INCIDENCE A MORTALITA KARCINOMU PRSU
Incidence a mortalita jsou dva významní ukazatelé ve vývoji daného onemocnění

v populaci. Incidence nám ukazuje, jaký je nárůst nebo pokles nově z diagnostikovaných

onemocnění v populaci. Incidence se dále zaobírá i stadiem nemoci, ve kterém byla

diagnostikována. Mortalita nám naopak ukazuje, kolik pacientů na dané onemocnění

zemřelo.

Časnou diagnostiku karcinomu prsu velmi významně ovlivňuje několik faktorů.

Mezi ně patří pravidelné provádění samovyšetření prsu, popřípadě účast na ultrasonografii

prsů pro ženy do 45 let. Ženám starším 45 let je určeno mamografické vyšetření, respektive

mamografický screening. Ten byl zahájen v roce 2002 a je hrazený ze zdravotního

pojištění.

1.1 Česká republika
Podle statistických údajů Národního onkologického registru ÚZIS ČR a LF MU lze

říci, že organizovanému mamografickému screeningovému programu se daří dobře, což je

patrné z grafu 9. Zde vidíme procentuální účast žen na organizovaném screeningu od jeho

vzniku. Je vidět, že až do roku 2008 účast žen stoupala značným tempem a počet

zúčastněných žen překročil hranici 50 %. V následujícím roce však pokrytí lehce kleslo pod

50 %. Tento výkyv byl zaznamenán, pouze v roce 2009. Další léta mělo pokrytí pouze

vzestupný ráz a tento trend přetrval dodnes. Data za rok 2016 ukazují porytí 62,7 %, o rok

později pokrytí získalo hodnotu 63,1 %. Zvýšení o 0,4 % není nejvyšší, je ale patrné, že růst

účasti žen v posledních 4 letech se pohybuje v řádech pouhých desetinách procenta

a že rychlý růst, ke kterému došlo například v roce 2013, kdy pokrytí vrostlo o celá 4 %, se

zřejmě nebude opakovat. (DANEŠ et al., 2018)

Nyní se zřejmě bude účast pohybovat o několik desetin procenta nahoru nebo dolu.

Otázkou také zůstává, jak mohou ovlivnit vyšší účast na mamografickém screeningu lékaři

a zdravotničtí pracovníci a jaké motivační prvky zvolit, aby došlo k ovlivnění chování žen.

Podíváme-li se na data, která uvádějí účast na OMS v jednotlivých krajích ČR,

je zřejmé, že celkově nejvyšší účast byla v kraji Vysočina a nejnižší účast je v Praze.
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viz Graf 10. Zhruba uprostřed, na šestém místě je kraj Jihočeský (64,5 %). Ve vybraných

ordinacích tohoto kraje se uskutečnilo naše výzkumné šetření. (DANEŠ et al., 2018)

Věková struktura žen účastnících se na mamografickém screeningu zaznamenala za

posledních několik let menší obměnu, jak je patrné z grafu 11. Do roku 2014 patřila věková

skupina 45-49 let mezi nejpočetnější a dosahovala k 70 %, ta v posledních letech klesla na

66 %. Menší propad zaznamenala i věková skupina 55-59 let. Naopak se zvýšil počet žen ve

věkové skupině od 60 let do 75+let. (DANEŠ et al., 2018) To je velmi zajímavý úkaz, spíše

bychom očekávaly, že ženy vyšších věkových skupin mohou považovat toto vyšetření již za

zbytečné.

Incidence a Mortalita jsou dva protipóly, které hrají velmi důležitou roli ve statistice.

Mohou být ale velmi důležitým motivačním prvkem v argumentaci, vztahující se k účasti

žen na screeningu. Dle grafu 12 je zřejmé, že i přesto, že výrazně stoupá záchyt karcinomu

prsu, mortalita mírně klesá. Podle našeho názoru se na tomto trendu podílí právě časná

diagnostika karcinomu v prvních stadiích nemoci, ale také velký pokrok ve farmakoterapii.

Mortalita měla do roku 1995-1996 spíše stoupající tendenci, v následujícím období do roku

2004 spíše stagnuje. Právě po roce 2004 je již patrný výraznější pokles mortality na toto

onemocnění. Od roku 2007 je opět patrná mírná stagnace. Celkově můžeme říci, že v období

zavedení OMS vzrostla incidence o 19 % a mortalita klesla o 18 %. (DANEŠ et al., 2018)

Zde je patrné, že již samotná stabilizace a následný pokles mortality po založení OMS,

svědčí o důležitosti tohoto programu pro společnost. Klesá-li úmrtnost i přesto, že roste

výskyt, můžeme předpokládat, že nádory, které jsou diagnostikovány v časných stádiích jsou


[…]

pod USG kontrolou

Regionální uzliny (N) Klinické vyšetření

USG axilární uzliny

Vzdálené metastázy (M)* Klinické vyšetření

Zobrazovací metody: RTG plic, USG jater,
scintigrafie kostí

* V rámci primární diagnostiky, lze stanovit i sérové hladiny nádorových markerů (CEA,

CA15-3). K jejich elevaci dochází zpravidla u diseminovaného onemocnění, a to jen

u některých pacientek. Vyšetření bývá v praxi zřídka přínosné, využívá se zejména ke

sledování dynamiky choroby během paliativní léčby

Zdroj: COUFAL, 2011, s 81

Příloha D – Akreditovaná mamografická centra
Obrázek 1: Rozmístění akreditovaných mamografických center v ČR

Zdroj: PRYMULA

Příloha E – Vzor zvacího dopisu
Obrázek 2: Přední strana vzorového zvací dopis

Obrázek 3: Zadní strana vzorového zvací dopis

Zdroj: BEZRAKOVINY.CZ

Příloha F – Rozdělení karcinomu prsu do stádií
Obrázek 4: Stádia karcinomu prsu

Zdroj: ŠEFRHANSOVÁ, 2012, s. 23

Příloha G – Povolní pro průzkum
Obrázek 5: Povolení ve Spádové ordinaci praktického lékaře

Obrázek 6: Povolení v Krajské ordinaci praktického lékaře

Zdroj příloh G: vlastní

Příloha H – Dotazník
Dotazník použitý pro výzkum

Dobrý den,
jsem studentka Západočeské univerzity v Plzni v oboru Všeobecná sestra a zpracovávám
Bakalářskou práci na téma: Informovanost žen žijících ve vybraných lokalitách
Jihočeského kraje v souvislosti s účastí na mamografickém screeningu.

Touto cestou, bych Vás chtěla požádat o spolupráci, při vyplnění tohoto dotazníku.
Dotazník je anonymní a získaná data budou použita výhradně pro účely výzkumu.
Dotazník je určen pouze pro ženy starší 45 let, které neprodělaly rakovinu prsu.
Předem děkuji za Váš čas a ochotu spolupracovat.
Lenka Kolková Dis.

1) Víte o tom, že by si ženy starší 45 měly jednou za dva roky nechat vyšetřit prsa na
mamografickém vyšetření?
a) Ano vím o tom b) Ne, nevím o tom

Ženy, které odpověděly „ano“, pokračují v dotazníku normálně dál a ženy, které
odpověděly „ne“ přejdou až na otázky č.10, č.11 a č.12

2) Můžete prosím uvést, kdo Vás informoval o mamografickém vyšetření?

Ano Ne Ano Ne

Obvodní lékař/ka Gynekolog

Všeobecná sestra Rozhlas

Kamarádka Příbuzní – matka, sestra,

Tištěné periodikum Brožury

Kolegyně v práci Internetové stránky

Dostala jsem
upozornění ze
zdravotní
pojišťovny

Internetové stránky

Přednáška

3) Docházíte na mamografické vyšetření?
a) Ano, pravidelně ve dvouletých intervalech
b) Ano, ale občas vynechám interval
c) Chodila jsem, ale již nechodím (Uveďte prosím důvod, proč již nechodíte)
……………………….……………………………………………………………………
d) Zatím jsem na vyšetření nebyla (Uveďte prosím důvod, proč jste zatím na vyšetření
nebyla)
……………………………………………………………………………………………

Na otázku č.4 a č.5 odpovídají pouze ty ženy, které na otázku č. 3 odpověděly b) c) nebo
d) a ženy, které odpověděly na otázku č.3 „ano pravidelně“ přejdou na otázku č.6

4) Zaškrtněte prosím důvody Vaší neúčasti na mamografickém vyšetření
Rozhodně

NE
Spíše
NE

Nevím Spíše
Ano

Rozhodně
ANO

Bolestivost vyšetření

Nepříjemný personál

Stud během vyšetření

Nedůvěra k mamografickému
přístroji

Docházíte pravidelně na
sonografii prsou

Vyšetření je zbytečné

Nemám dostatek informací
o mamografickém vyšetření

5) Co by Vás jako neúčastnici mamografického vyšetření motivovalo k účasti?
Rozhodně

NE
Spíše
NE

Spíše
Ano

Rozhodně
ANO

Finanční odměna

Kdyby mamografické centrum
bylo blíž

Kdyby s Vámi jela kamarádka

Úleva na dani

Den volna v práci

6) V kolika letech jste šla poprvé na mamografické vyšetření?
a) Ve 45 letech b) 46 – 49 letech
c) 50 – 59 letech d) 60 a více letech
e) Nikdy jsem nebyla

7) Můžete uvést, k čemu slouží mamografické vyšetření?
a) K včasnému záchytu karcinomu prsu
b) Pro určení rozsahu karcinomu prsu
c) Aby bylo zabráněné vzniku karcinomu prsu
d) Nevím, k čemu slouží

8) Kromě mamografického vyšetření doporučují lékaři samovyšetření prsu. Provádíte je?
a) Ano provádím pravidelně
b) Ano provádím, ale nárazově
c) Ne neprovádím

9) Víte kam můžete docházet na mamografické vyšetření?
a) Do neakreditovaného mamografického centra
b) Do akreditovaného mamografického centra
c) Do jakéhokoliv mamografického centra

Na závěr Vás prosím několik informací o Vás:
10) Prosím uveďte, kolik Vám je let?
…………………………

11) Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání
a) Základní škola b) Odborné učiliště
c) Střední škola d) Vyšší odborná škola
e) Vysoká škola

12) Místo bydliště.
a) Krajské město b) Město c) Městys d) Obec

Zdroj: vlastní

Příloha CH – Edukační materiál pro sestry
Obrázek 7: Edukační brožura pro všeobecné sestry

Zdroj: vlastní