POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studijní program Ošetřovatelství B 5341
Studijní obor Všeobecná sestra 5341 R009
Akademický rok 2019/2020
Autor práce Lenka Kolkova, DiS.,
Název práce Informovanost žen žijících ve vybraných lokalitách Jiho českého kraje v souvislosti s ústní a mamografickým screeningu.
Vedoucí práce PhDr. Marcela Svěráková
Druh kvalifikační práce <input checked="" type="radio"/> teoreticko-empirická <input type="radio"/> teoretická
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte) ANO NE

1 Formální zpracování bakalářské práce vyplňte u práce teoreticko-empirické i práce teoretické Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení 24
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 3 3
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 2
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 3
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východiskami zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, popis problému) 7 6
1.6 Odborná úroveň textu (přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tematice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou, vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost) 5 5

2 Zhodnocení teoretické části vyplňte pouze u práce teoreticko-empirické Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení 19
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 5

3 Úroveň zpracování empirické části vyplňte pouze u práce teoreticko-empirické Maximální počet bodů 45 Bodové hodnocení 42
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 7 7
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů či hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 6 6
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 3
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí výzkumných otázek, problémů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 7 6
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5

4 Zhodnocení teoretické práce vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3 Maximální počet bodů 65 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 10
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.4 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, výzkumných problémů, vlastní přínos, pohled autora k problematice doporučení pro praxi a další výzkumné šetření, porovnání s ostatní literaturou) 10
4.5 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5

5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi vyplňte u práce teoreticko-empirické i práce teoretické 5 4
--- --- --- ---

Celkový počet získaných bodů Dosažitelné bodové maximum Celkové bodové hodnocení
Práce teoreticko-empirická 100 89
Práce teoretická 100

Tabulka bodového hodnocení a výsledné klasifikace

Počet bodů Klasifikace
100 - 90 výborně
89 - 79 velmi dobře
78 - 68 dobře
67 a méně nevyhověl

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ------------------------------------ --------------

Výsledná klasifikace :

Datum:

Podpis:

Otázky, případný komentář k bakalářské práci vyplňte vždy při snížení bodového ohodnocení a to na další stranu posudku.

1. Formální zpracování bakalářské práce.

Písemný projev studentky vykazoval značný deficit pravidel pravopisu. Při zpracování textu byly navrženy značné úpravy, při jejich zpracování se u studentky projevila určitá roztržitost.

2. Zhodnocení teoretické části.

Studentka projevila značný zájem o téma bakalářské práce, které si vybrala. Samostatně si zajistila odpovídající zdroje literatury, ze kterých čerpala informace.

3. Úroveň zpracování empirické části.

Studentka si samostatně zajistila podmínky pro sběr dat. Při jejich zpracování se bohužel projevila neznalost, a to výpočet absolutních a relativních četností odpovědí.